
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Area Tecnica 

Pianificazione Territoriale

DETERMINA N. 10 DEL 16/01/2024

OGGETTO: PROGETTO PNRR MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.3 
“PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA’ DELL’ABITARE – PINQUA” DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – INCARICO (PNRR). CUP B99J20002220001. 
DETERMINAZIONE N. 464/2023 – INTEGRAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA DI GARA E 
INDICAZIONE NUOVO RUP.

Richiamate:
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  28  Dicembre  2023,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 
2024-2026;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28 Dicembre 2023, regolarmente esecutiva,
 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2024-2026  e 

assegnate  alla  Dirigente  dell'Area  di  Staff,  ai  singoli  Responsabili  di  Area  e  di  Unità 
Operative le dotazioni finanziarie per l'esercizio 2024;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  75  del  28  Dicembre  2023,  regolarmente 
esecutiva,  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  al  Documento  di 
Programmazione (DUP) 2024-2026”;

 il Piano Triennale dei lavori 2023-2025 all’interno del quale è indicato l’intervento che si va 
ad affidare di cui al n. di CUI L01041300375202200004; 



Premesso che con determinazione a contrarre n. 464/2023 il Comune di Sasso Marconi ha 
approvato i seguenti documenti posti a base di gara:

• Capitolato Speciale parte amministrativa;
• n. 5 allegati Capitolati speciali parte tecnica: OPERE URBANE – OPERE
• Allegato  F  “  Schema  dell’intervento  architettonico,  delle  lavorazioni  e  delle  possibili 

migliorie”  predisposti dal Rup con il supporto dei servizi amministrativi dell’ente allegati in 
atti;

• Criteri di aggiudicazione per la valutazione della parte Tecnica dell’offerta;

Preso atto che, con il medesimo atto, per mero errore materiale tra i documenti sopra indicati non si 
è provveduto ad allegare l’Allegato G – Capitolato Informativo relativo all’adozione del sistema BIM 
(Building Information Modeling) come già redatto ed allegato al Capitolato Speciale di appalto parte 
amministrativa approvato con determinazione n. 464/2023;

Ritenuto di:
• provvedere in questa sede all’integrazione della determinazione di cui sopra e ad allegare 

l’Allegato G alla presente per formarne parte sostanziale ed integrante;
• di trasmettere al Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e 

Samoggia  la  presente  determinazione  con  l’allegato  mancante  affinché  provveda  ad 
integrare i documenti di gara e pertanto alla pubblicazione dello stesso sulla piattaforma 
SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia Romagna) e sul sito dell’Unione stessa al link 
dedicato alla procedura di gara nella sezione Amministrazione trasparente/bandi di gara e 
contratti/gare in corso;

• mantenere  invariati  i  termini  delle  procedura  di  gara  (richieste  chiarimenti;  risposte  alle 
richieste di chiarimenti; scadenza della procedura di gara; prima seduta di gara) come in 
precedenza definiti e senza necessità di alcuna proroga;

Preso atto inoltre che a seguito del pensionamento del Responsabile Unico del Progetto indicato 
nella  determinazione 464/2023 per questo progetto Ing.  Negroni  Andrea,  si  è  reso necessario 
provvedere alla nomina di nuovo RUP individuando con atto determina n. 9 del 15/01/2024

Visti:
• il  Regolamento  (UE)  12 febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce il  dispositivo  per  la 

ripresa e la resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

• la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare” del PNRR, che prevede di “realizzare nuove strutture di edilizia residenziale 
pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all’innovazione verde e 
alla sostenibilità. L’investimento deve fornire un sostegno per: I) riqualificare, riorganizzare 
e aumentare l’offerta di housing sociale (edilizia residenziale pubblica); II) rigenerare aree, 
spazi  pubblici  e  privati;  III)  migliorare  l’accessibilità  e  la  sicurezza delle  aree urbane e 
mettere a disposizione servizi; IV) sviluppare modelli di gestione partecipativi e innovativi a 
sostegno del benessere sociale e urbano;

Visti inoltre: 
• il T.U. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni; 
• il D.Lgs 36/2023;
• la  convenzione  in  data  31/12/2014,  Rep.  18/2014,  per  il  funzionamento  del  Servizio 

Associato Gare; 



• il  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato Gare adottato con delibera della Giunta dell’Unione n. 15/2017; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunale sui controlli interni; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web, ai 
sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;

DETERMINA

per i motivi ampiamente descritti in premessa e che qui si intendono interamente richiamati 
ed approvati:

1) di allegare alla presente l’Allegato G – Capitolato Informativo relativo all’adozione del 
sistema BIM (Building Information Modeling) come già redatto ed allegato al Capitolato 
Speciale di appalto parte amministrativa per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di trasmettere al Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino 
e Samoggia la presente determinazione con l’allegato mancante affinché provveda ad 
integrare  i  documenti  di  gara  e  pertanto  alla  pubblicazione  dello  stesso  sulla 
piattaforma  SATER  (Sistema  Acquisti  Telematici  Emilia  Romagna)  e  sul  sito 
dell’Unione  stessa  al  link  dedicato  alla  procedura  di  gara  nella  sezione 
Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/gare in corso;

3) di mantenere invariati i termini delle procedura di gara (richieste chiarimenti; risposte alle 
richieste di chiarimenti; scadenza della procedura di gara; prima seduta di gara) come in 
precedenza definiti e senza necessità di alcuna proroga;

4) di dare atto che a seguito del pensionamento del Responsabile Unico del Progetto  indicato 
nella  determinazione  464/2023  per  questo  progetto  Ing.  Negroni  Andrea,  si  è  reso 
necessario provvedere alla nomina di nuovo RUP individuando con atto determina n. 9 del 
15/01/2024

IL RESPONSABILE E.Q.
GAMBERINI MICHAEL

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



ALLEGATI - 20231224 allegato G.pdf 
(impronta: 21256971FCF0555097608C2BAA12A73E66EBBDB780B0F2F109AFDE4E992268FD)


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	DETERMINA

